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1 Inledning 

Den första läroplanen för förskolan infördes år 1998 och förklarade att verksamheten 

ska sträva efter att barn utvecklar sina färdigheter i matematik i relevanta situationer. 

Läroplanen för förskolan 1998 beskrev hur arbetet med matematik skulle utföras av 

förskolan och arbetslaget tillsammans (Utbildningsdepartementet, 1998). År 2010 

gjordes den första revideringen av förskolans läroplan. Denna revidering lagstadgade 

att förskolan skulle bli en skolform som utövar utbildning (Engdahl & Ärlemalm-

Hagsér, 2020). I och med revideringen fick förskollärare ett större ansvar för arbetet 

med matematik som följde läroplanen och ingick i förskolans utbildning (Skolverket, 

2010). 

I revideringen som skedde 2018 ingår idag även begreppet undervisning, där 

förskollärare bär det yttersta ansvaret för att den ska bedrivas. Idag har förskollärares 

uppdrag utökats och ansvaret blivit större. Uppdraget och det nya ansvaret innebär att 

förskollärare ska se till så att barnen får möjlighet och förutsättningar att undervisas i 

matematik, utifrån de mål som beskrivs i läroplanen (Skolverket, 2018). Förskollärare 

ska ansvara för att undervisning i matematik utgår från barns olika behov, 

förkunskaper, tidigare erfarenheter och intressen. För att detta ska uppfyllas bör 

förskollärare besitta goda kunskaper inom ämnet samt ha didaktiska kunskaper om 

hur undervisning kan bedrivas (Björklund m.fl., 2018; Williams & Sheridan, 2018). I 

enlighet med detta skriver även Doverborg m.fl. (2019) att om matematikundervisning 

ska kunna utföras behöver förskollärare ha kunskaper inom ämnesdidaktik. Begreppet 

ämnesdidaktik handlar om att lärare överlag besitter ett kunnande i hur de undervisar 

i ett specifikt ämne (Berg, 2022). Det finns däremot många olika sätt att definiera och 

beskriva begreppet kunskap på. När vi i denna studie beskriver och/eller diskuterar 

didaktik, ämnesdidaktik, ämneskunskap och yrkeskunskap utgår vi ifrån Aristoteles 

sätt att se på kunskap som praktisk, teoretisk och/eller etisk (Larsdotter Bodin, 2017). 

I det här sammanhanget relateras detta till hur kunskap kan uttryckas och komma till 

genom praktiska erfarenheter och/eller med stöd från vetenskapliga teorier.   

I och med revideringen 2010 av läroplanen 1998 tillkom även kompetensutvecklingar 

inom matematik för pedagoger inom förskolan. Matematiklyftet var en av dessa. 

Kompetensutvecklingarna skapades för att ge förskollärare bättre förutsättningar till 

att bedriva undervisning i ämnet matematik, eftersom uppdraget utökats (Eriksson 

m.fl., 2019). Forskning visar däremot att förskollärare fortfarande upplever att de är i 

behov av vidareutbildningar (Berg, 2022; Gonulates & Gilbert, 2023; Bäckman, 2015). 

Detta behov finns ännu eftersom matematikundervisningen ska ske i enlighet med 

läroplanens mål (Larsdotter Bodin, 2017). Men om behovet ännu kvarstår, har 

förskollärare tillräckliga kunskaper för att leva upp till uppdraget och för att undervisa 

i ämnet?  
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1.1 Syfte och frågeställning 

Syftet är att undersöka förskollärares kunskaper i och om matematik, samt hur 

kunskaperna står i förhållande till deras utformning av undervisning i ämnet. Vi har 

främst riktat fokus mot att undersöka vilken kunskap förskollärare som tog sin examen 

innan 2010 har och använder när de undervisar i matematik.  Utifrån detta har dessa 

tre frågeställningar skapats: 

1. Vilka kunskaper behövs för att förskollärare ska kunna bedriva 

matematikundervisning? 

2. Hur har förskollärare som tog sin examen innan den reviderade läroplanen 

2010 fått till sig kunskaper i och om matematik?  

3. Vilka yrkeskunskaper använder förskollärare när de undervisar i matematik?  

1.2 Studiens disposition 

Avsnitt 2: I detta kapitel presenteras studiens bakgrund i form genom tidigare 

forskning som anses relevant för studien. Efter detta kommer vår teoretiska 

utgångspunkt och de centrala begrepp vi utgått från att beskrivas. 

Avsnitt 3: I det tredje kapitlet beskrivs forskningsdesignen studien använt sig av. 

Därefter presenteras en pilotstudie som gjordes för att se om val av metod passande 

studiens syfte. I nästa del belyses studiens urval, procedur och trovärdighet. Kapitlet 

avslutas med en dataanalys och beskrivningar av hur vi skulle hantera 

forskningsetiska överväganden. 

Avsnitt 4: Här redogörs den empiri som samlats in och som utgör studiens resultat. 

Resultatet är indelat i tre teman med tillhörande kategorier. Dessa teman är skapade 

efter deltagarnas beskrivningar av undervisning, vidareutbildning, 

kunskapsinhämtning och tidigare erfarenheter av ämnet. 

Avsnitt 5: Här analyseras empirin efter studiens teoretiska utgångspunkt och centrala 

begrepp.  Avsnittet innehåller tre rubriker där varje centralt begrepp används som 

utgångspunkt. Därefter avslutas det med en resultatanalys. 

Avsnitt 6: I det sista avsnittet diskuteras resultatet i relation till tidigare forskning och 

studiens syfte och frågeställningar. Därefter redogörs slutsatsen, relevans för 

förskolläraryrket, en metoddiskussion samt avslutningsvis förslag för vidare 

forskning. 
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2 Bakgrund 

I detta avsnitt tar vi upp bakgrunden till studien. Fokuset ligger främst på kunskaper 

som förväntas av förskollärare, förhållningssätt och metoder de använder sig av, 

förskollärares undervisning i förskolan samt vilka möjligheter det finns till 

fortbildning. I detta avsnitt presenteras även den teori som studien tar sin 

utgångspunkt från och den syn på kunskap som vi utgår ifrån. 

2.1 Tidigare forskning 

Den tidigare forskning som nedan presenteras visar på förskollärares kunskaper och 

förhållningssätt, undervisning i matematik och behovet av vidareutbildning. När 

forskarna talar om kunskap utgår de främst från ämneskunskap, ämnesdidaktik och 

yrkeskunskap. 

2.1.1 Förskollärares kunskaper 

Williams och Sheridan (2018) använde sig i sin av ECERS-3 (Early Childhood 

Environment Rating Scale-3) kvalitetsbedömningar av förskolor i Sverige för att 

analysera undervisning. Syftet med studien var att ta reda på hur undervisning kan se 

ut och variera i olika förskolor. Med hjälp av ECERS visade resultaten från 

kvalitetsbedömningar av 153 förskolor att kvaliteten i svensk förskola varierar. De 

menade att undervisningens kvalitet var lägre vid aktiviteter där pedagoger lät barnens 

intressen, samspel och samtal ta över för mycket av undervisningssituationen. Enligt 

dem påvisade resultatet att förskollärarnas kunskap och kompetens om att undervisa 

är brännpunkten för hur kvaliteten av undervisningen kommer att se ut. 

Ämneskunskaper i och om matematik är därav väsentligt för att innehållet ska bidra 

till lärande hos barn (Williams & Sheridan, 2018). För att barn ska få möjlighet att lära 

sig om matematik måste förskollärare alltså besitta allmänna och konkreta kunskaper 

inom ämnet och hur det ska läras ut (Williams & Sheridan, 2018). I likhet med detta 

beskrev Bäckman (2015) i sin avhandling vikten av kompetens. Forskaren använde 

metoderna observation och intervju för att undersöka hur matematik används i 

förskolebarns aktiviteter och hur förskollärare utformar undervisning med 

matematiskt innehåll. Bäckman fick många resultat varav ett innefattade hur 

förskollärare behöver ha både praktiska- och teoretiska kunskaper. Dessa kunskaper 

behövs inom matematik och matematikdidaktik för att kunna undervisa i ämnet på ett 

sätt som ger alla barn samma möjligheter till lärande och utveckling. 

Ytterligare en studie genomfördes av Liljestrand (2015) som använde sig av metoden 

intervju samt utgick från John Deweys teori om “learning by doing”, för att studera 

förskollärares erfarenheter av att arbeta med de mål som är relaterade till förskolans 

värld. I studien ville Liljestrand även få syn på hur förskollärare har utvecklat sitt sätt 

att undervisa. Han drog olika slutsatser utifrån forskningsfrågorna. En av slutsatserna 

berörde huruvida förskollärares egna förståelse av begreppet undervisning bidrar till 

personlig utveckling inom sin yrkesroll. Utifrån sina två forskningsfrågor kunde 
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Liljestrand till exempel komma fram till att förskollärares yrkeskunskap kan utvecklas 

via erfarenheter de får i den faktiska verksamheten, via kollegialt lärande och dessa 

har som Liljestrand beskriver “potential att bidra till utveckling och delande av 

yrkeskunskap” (Liljestrand, 2015, s. 208). I detta fall menade forskaren yrkeskunskap 

kopplad till kunskap om hur barns erfarenheter, erfarenheter i diverse ämnen och 

lärmiljöns betydelse bidrar till undervisning i förskolan. Larsdotter Bodins (2017) kom 

fram till liknande slutsatser i sin licentiatstudie, där metoden var dialogseminarium. I 

studien undersöktes förskollärares sätt att förklara sitt eget yrkeskunnande. Utifrån 

metoden drogs slutsatsen att förskollärares yrkeskunnande är beroende av egna 

tidigare erfarenheter. På grund av detta ser kunskaperna olika ut för alla verksamma 

förskollärare, däremot är uppdraget detsamma och alla arbetar utefter samma 

styrdokument.  

 

Björklund m.fl. (2018) utgick från ett specifikt projekt och använde deras 

dokumentation för att undersöka och problematisera vad undervisning i matematik 

kunde innebära i praktiken samt hur den kan styras mot målen i förskolans läroplan. 

Dokumentationen bestod av samtal med barn om ämnet matematik samt 

förskollärares egna dokumentationer där barnen utmanats i ämnet via diverse 

situationer. Den slutsats forskarna kom fram till är att det krävdes att en förskollärare 

med kompetens i ämnet hjälper barn att utveckla ett kunnande i matematik. Det gäller 

framför allt de barn som inte naturligt uppmärksammar matematik i miljön och 

behöver stöttning. Förskollärare behöver kompetens för att kunna erbjuda barnen 

möjlighet att utmana sig själv, sitt sätt att tänka och resonera. Det ansågs även att 

kunskap i ämnet och kompetens inom didaktik är även något förskollärare behöver 

besitta. Vikten av kompetens var även något Berg (2022) förespråkade i sin studie. I 

hennes studie användes förskollärares reflektionstexter för att ta reda på deras 

förklaringar av förskolans undervisning och betydelsen av den. Studien genomfördes 

även för att ta reda på hur förskollärare framställer den didaktiska undervisningen. I 

studiens resultat förklarade förskollärarna exempelvis om nödvändigheten av att vara 

väl insatt i uppdraget samt om uppdragets betydelse för barns progression och 

inlärning i undervisningen. Det innebär även att ha kunskaper i att utforma och 

hantera sammanhang där det kan ske lärande i både  planerad undervisning och i  

vardagssituationer (Berg, 2022).  

Vidare hade Taskin och Sezer (2022) i sin kvantitativa tvärsnittsstudie undersökt 

förhållandet mellan förskollärares ämnesdidaktik inom matematik, attityder mot 

ämnet samt deras attityd mot att undervisa i ämnet. De använde sig av en studiegrupp 

där 365 förskollärare deltog. Forskarna fick genom sin forskning många resultat och 

slutsatser. I en av slutsatserna visade det sig exempelvis att de förskollärare som deltog 

i undervisningen hade goda attityder till att undervisa matematik i förskolan och till 

matematik generellt. Däremot visade resultaten att de hade bättre kunskaper i att 

undervisa inom vissa av matematikens områden än andra. Till exempel var 

kompetensen lägre bland förskollärarna när det kom till att på ett pedagogiskt och 

didaktiskt sätt undervisa i “räknande” och högre när det kom till exempelvis mönster, 
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former och rumsuppfattning. Utifrån detta beskrev förskollärarna i Bäckmans (2015) 

avhandling att teoretiska och praktiska kunskaper är en förutsättning för att kunna 

undervisa i matematik. Många av förskollärarna i hennes studie hade arbetat länge 

inom förskolan och hade därav mycket praktisk kunskap med sig. Däremot framkom 

det att de själva ansåg att de regelbundet behöver få till sig mer teoretisk kunskap, 

vilket inte framkom av det förskollärarna beskrev i Taskin och Sezers (2022) studie.  

2.1.2 Förskollärares förutsättningar till undervisning 

Liljestrand (2015) beskrev att förskollärare antagligen hade undervisning även innan 

den reviderade läroplanen år 2010, men att undervisningen då inte kallades eller 

klassades som “undervisning”. Detta eftersom undervisning kan ses som en medveten 

metod förskollärare använder för att lära ut något specifikt till barn. I Bergs (2022) 

studie var flera av förskollärarna till en början kritiska mot undervisningsbegreppet 

eftersom de ansåg att förskolan tenderar att bli alltför lik skolan. Denna bild har dock 

ändrats med tiden och förskollärarna såg nu istället goda förutsättningar med att 

förskolan är en egen skolform. I och med att begreppet undervisning har blivit en del 

av förskolan ansåg förskollärarna att det har bidragit till en bättre målsättning och 

tydlighet i utbildningen. Förskollärarna i studien menade även att 

undervisningsbegreppet medförde att de är insatta för hur de ska agera i varierande 

sammanhang. Att begreppet undervisning står på agendan kan också medföra att 

yrkets anseende höjs och professionen blir starkare.  

Med stöd av videoobservationer från två tidigare studier undersökte Thulin och 

Jonsson (2018) hur förskolans undervisning kan uppfattas i både planerade och 

spontana situationer. Med sin utgångspunkt i erfarenhetsbaserad kunskap kunde de 

reflektera och diskutera om de didaktiska val förskollärare gör i koppling till 

undervisning om något specifikt. I denna studie hade forskarna även barns perspektiv 

i åtanke när de kom till innehållet av vad som skulle läras ut. Utifrån materialet som 

kom från videoobservationerna kunde de sedan analysera aktiviteter som var ledda av 

förskollärare. Deras diskussion och slutsats belyste hur undervisning som ett begrepp 

bör ses ur barns perspektiv, samt uppstod ytterligare frågor kring förändringen av 

förskollärares kunskaper och förskolan generellt. De kom exempelvis fram till att 

barns perspektiv är ett tillvägagångssätt för förskollärare att ta reda på var varje barn 

är i sin utveckling. Detta kan ligga som grund för hur undervisningen tar sin riktning 

eller hur den formas. Forskarna beskrev även att förskollärare som ser begreppet 

undervisning på detta sätt besitter en didaktik som kan fånga “här och hur 

situationer”. Däremot är inte barns perspektiv det som på egen hand definierar 

begreppet undervisning. Det krävs även att förskollärare kan ha en öppen dialog med 

barnen och på så sätt få en förståelse över hur denne ska forma undervisningen, 

oavsett planerad eller spontan, mot ett bestämt mål. Utifrån sina resultat kunde de 

exempelvis se att förskollärarna i studierna kunde behöva ytterligare 

kompetensutveckling i en del områden där kompetens av olika slag behövs. Thulin och 

Jonsson (2018) utgick från Nordenbo m.fl. (2008) som riktade siktet mot vilken 

kunskap förskollärare behöver ha när det kommer till barns inhämtande av kunskap. 
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Det framkom att tre olika typer av kompetens behövs. Dessa tre områden var 

innehållskunskap, didaktik och relationskunskap. Den första innefattar kunskaper om 

ett innehåll, den andra, didaktik som innefattar kompetens om på vilket sätt 

förskollärare ska lära ut något specifikt till någon. Det tredje och sista området 

innefattar färdigheter i att kommunicera. I likhet med detta undersökte Lee (2017) i 

sin studie vilken pedagogisk innehållskunskap förskollärare i Korea besitter och 

behöver inom matematik. Byggstenarna för att kunna undervisa barnen i matematik 

förklarade forskaren innefattade kunskapen att kunna uppmärksamma 

matematikstationer hos barnen, urskilja vilken typ av matematik barnen utför och hur 

förskollärare kan utveckla barns matematiserande. Dessa byggstenar skulle kunna 

liknas vid exemplen som Thulin och Jonsson (2018) beskrev tidigare. För att ta reda 

på syftet genomfördes 30st semistrukturerade intervjuer med förskollärare som 

arbetade med barn som var mellan 3–5 år. Resultatet var liknande ovanstående studie, 

men Lees (2017) visade att förskollärare borde, under den tid de utbildar sig, få mer 

utbildning om vilken kunskap som behövs för att uppfatta och förstå barns 

matematiska aktiviteter och deras matematiserande. Forskaren menade om detta görs 

så tidigt som möjligt ger de förskollärare större förutsättningar att erbjuda 

undervisning i matematik och stöttar och utvecklar barns matematiserande. I relation 

till Thulins och Jonssons (2018) och Lees (2017) studie framkom det även i Williams 

och Sheridans (2018) studie att förskollärare behöver ha ämnesdidaktiska kunskaper 

inom diverse ämnen för att undervisning ska ske. Det är även viktigt att ha ett 

förhållningssätt och synsätt som påvisar förståelsen för hur barn lär sig i samspel med 

andra vuxna och barn. Situationer där samspel kan uppstå skulle till exempel kunna 

vara genom leken, att samtala, upptäcka, observera, urskilja, göra skillnader och 

reflektera. Dessa situationer kan uppstå i både planerade och spontana sammanhang, 

vilket då ger förskollärare en möjlighet att presentera ett specifikt ämnesinnehåll för 

barnen (Williams & Sheridan, 2018).  

2.1.2 Förskollärares förhållningssätt och val av strategier 

Förskollärarna som deltog i Bergs (2022) studie beskrev att den undervisning som 

utförs på förskolan avgörs och är beroende av förskollärarnas erfarenheter, 

förhållningssätt och inställning till undervisningen. De betonar vidare vikten av 

närvaro, att finnas till för barnen samt att vara engagerad av innehållet inom ett 

specifikt ämne som undervisningen ska handla om. När förskollärarna arbetar med ett 

specifikt ämnesinnehåll såsom matematik i vardagliga situationer, är det med en 

större medvetenhet där ett visst material är framtaget och miljöerna är tydligt 

utformade. Dessutom förklarar förskollärarna att barngrupperna är tydligt 

organiserade för att ge barnen förutsättningar till utveckling och lärande. Vidare 

beskriver de att undervisningen i dessa situationer är mer kontrollerade när det 

kommer till både planering och genomförande, samt att de didaktiska val som görs 

har ett tydligt syfte och mål (Berg, 2022). I enlighet med detta belyser även Björklund 

m.fl. (2018) att barnen kan få förutsättningar att utvecklas om förskollärare lägger 

märke till, planerar och arbetar på ett systematiskt sätt med målen i förskolans 
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läroplan. När förskollärare använder detta som en strategi kallas det att arbeta 

målorienterat, eftersom denne redan valt ut läroplansmål och planerar 

undervisningens utformning efter dessa (Björklund m.fl., 2018).  

Ytterligare en studie har genomförts av Olsson m.fl. (2020) där de har undersökt hur 

förskollärare ser på undervisning, hur den kommer till uttryck samt vad som är 

undervisning och inte i förskolan. För att undersöka detta har de använt sig av 

metoden forskningscirkel. Cirkeln kunde ses som en arena där förskollärarna och 

forskarna träffades för att samtala om frågor relaterade till syftet med studien. 

Forskarna fick många resultat och ett av dem handlar om vad förskollärarna ansåg 

kunde vara innehåll i undervisningen. Utifrån studien kan vi möjligen urskilja att 

förskollärarna delade upp undervisningen i olika områden. Ämnen de ansåg vara 

skolämneslika delades upp var för sig och värdegrundsarbete fick stå för sig. 

Förskollärarna ansåg att matematik var ett av dessa skolämneslika ämnen med ett 

innehåll som har ett samband med språket angående begrepp och framför allt de som 

är matematiska. De kände en vilja att utöka och lägga till verbala och matematiska 

termer för sådant som barnen hittat och visat intresse för. Förskollärarna säger även 

att de vill överstiga sådant som barnen är intresserade av och bidra med nya 

kunskaper. Dock beskriver de att det kan ses som något problematiskt eftersom barn 

inte kan ställa frågor om sådant som de inte har någon erfarenhet av. I jämförelse till 

detta kom Björklund m.fl (2018) i sin studie fram till att matematik på olika sätt kan 

komma till uttryck i barns vardag om förskollärare använder matematiska begrepp i 

situationer då barn omedvetet matematiserar. Däremot förklarade Olsson m.fl. (2020) 

att det tycktes som att förskollärarna i deras undersökning kunde jämföra sättet att se 

på innehållet i undervisningen som innehåll tillhörande skolämnen i sådant som är 

enklare att uttrycka. Dock verkar det som att det innehåll som var mer komplicerat att 

verbalisera, hamnade utanför situationer som handlade om undervisning. 

2.1.3 Möjligheten till fortbildning/vidareutbildning 

Eriksson m.fl. (2019) utförde en delstudie där de undersökte hur uppdraget för 

förskolepersonal har förändrats. Forskarna utgick från olika kommunala 

förvaltningarnas sätt att betrakta förändringen och revideringen av förskolans 

läroplan från år 2010. Studien riktades främst mot organisationen och professionen. 

Urvalet i studien innefattade två län och alla kommuner inom dessa. Metoden var i 

form av webbenkäter som skickades ut till alla förvaltningschefer och 

förvaltningstjänstemän som var ansvariga för förskolorna i dessa kommuner. 

Enkäterna gjordes för att bilda en uppfattning ifall alla förvaltningar inom 

kommunerna hade förstått revideringarna i läroplanen för förskolan. De ville se hur 

revideringen såg ut i förhållande till personalens kompetens för uppdraget. Det 

handlade alltså om att se över behovet av kompetensutveckling.  

Behovet av kompetensutveckling inom matematik ansågs av 

förvaltningstjänstemännen som stort, i synnerhet för förskollärare. Detta eftersom det 

var en avsevärd skillnad mellan läroplanen för förskolan 1998 och den reviderade 

läroplanen 2010. Den reviderade beskriver målen som mer komplexa vad beträffar 
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läroplansmålen i matematik. Det fördelade ansvaret klargjordes dessutom än mer i 

och med den reviderade läroplanen 2010 och förskollärares ansvar utökades avsevärt. 

Förvaltningstjänstemän bedömde att det krävdes kompetensutveckling eftersom 

förskollärare fått ett större ansvar och uppdrag (Eriksson m.fl, 2019). 

  

Det hade skiljt sig betydligt åt huruvida förskollärare erbjudits kompetensutveckling 

inom matematik när det kommer till olika kommuner. Flera kommuner hade satsat 

stort på kompetensutveckling inom matematik för förskollärare i samband med 

revideringen av förskolans läroplan 2010. Dessutom sa flera olika förvaltningar inom 

kommuner att ämnet matematik är ett område som kompetensutvecklingen har 

riktats mot (Eriksson m.fl., 2019).  

  

Insatser som gjorts när det kommer till kompetensutveckling har bestått av 

föreläsningar, studiedagar och olika former av förskollärarlyft. De kommuner som 

hade satsat stort på kompetensutveckling angav dock att det inte fanns någon 

planering på vidare- och ytterligare utbildning (Eriksson m.fl., 2019). I jämförelse till 

detta framkom det i ett av Bergs (2022) resultat att det kvarstår oklarheter när det 

kommer till skillnaden mellan undervisning och lärande, eftersom begreppet 

undervisning står i relation till lärande enligt de förskollärare som deltagit i studien. 

En anledning till detta kunde vara att förskollärare har mer kunskap om själva 

lärandet än hur undervisning ska bedrivas. Studien bekräftade att det kan behövas 

mer forskning och insatser för kompetensutveckling vad beträffar undervisning och 

kunskapsinhämtning samt hur dessa står i relation till varandra (Berg, 2022).  

  

Gonulates och Gilbert (2023) designade en 21-timmars kort utbildning med syfte att 

stötta förskollärare att undervisa i matematik med säkerhet, samt utveckla 

matematiska metoder de kan använda sig av i undervisningen. Förskollärarna som 

deltog i studien upptäckte att utbildningen bidrog till nya kunskaper i hur de kan 

främja barns utveckling i matematik. Utifrån diverse enkäter och intervjuer kunde 

forskarna sedan undersöka vilket resultat utbildningen gav. Resultaten visade att 

många av förskollärarna som deltog i den professionella utvecklingsserien fick mer 

kunskaper och självsäkerhet när de kom till matematiska färdigheter som behövs i 

matematikundervisning. Detta blev även en av forskarnas två slutsatser. Som tidigare 

nämnt beskrev Berg (2022) i sitt resultat att det finns behov av mer 

kompetensutveckling hos förskollärarna i hennes studie. Gonulates och Gilberts 

(2023) andra slutsats kunde liknas vid det Berg förklarade, eftersom de landade i att 

förskollärare skulle behöva mer möjligheter i att lära sig om matematik och hur en 

yrkesverksam kan undervisa i ämnet. Däremot gav forskarna (2023) förslag om att 

ytterligare utbildning skulle kunna erbjudas redan under förskollärarutbildningen. 
  

Sammanfattningsvis visade den tidigare forskningen att förskollärare behöver 

kunskap och kompetens både i ämnet matematik och hur det ska undervisas. Detta för 

att barn ska få möjligheter att utveckla ett lärande inom det specifika ämnet. Dessutom 

visade det sig även att förskollärares yrkeskunnande formas av tidigare erfarenheter, 
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vilket innebär att alla förskollärare har olika kunskaper men trots det ska arbeta med 

“samma” uppdrag. Forskningen har påvisat att både praktiska och teoretiska 

kunskaper inom ämnet matematik behövs för att förskollärare ska kunna bedriva 

matematikundervisning för att ge alla barn förutsättningar att inhämta kunskaper och 

att utvecklas. I den andra rubriken visade forskning att förskolans undervisning utgörs 

av erfarenheter, förhållningssätt och den inställning förskollärare har till 

undervisning. Det framkom även att organiserade barngrupper är en strategi som 

skapar möjligheter för barn att utvecklas och läras. Avslutningsvis uppmärksammades 

även behovet av kompetensutveckling inom matematik genom den tidigare 

forskningen. Det visade sig att kommuner i vissa delar av landet satsat på att 

förskollärare ska få detta, men att mer kan behövas. Viss forskning gav även förslag på 

att mer utbildning inom matematik bör läggas redan i förskollärarutbildningen istället 

för att erbjudas när yrkesverksamma redan befinner sig i verksamheten. 

2.2 Teoretisk utgångspunkt 

Aristoteles kunskapsteori innehållande “episteme” (teoretisk kunskap), “techne” 

(praktisk kunskap) och “fronesis” (etisk kunskap), tar upp och beskriver hur kunskap 

blir till på olika sätt. I vår studie använder vi dessa kunskapsformer för att analysera 

och jämföra kunskaper förskollärarna vi intervjuat beskriver och ger uttryck för. Vår 

teoretiska utgångspunkt fungerar som en jämförelse till hur kunskap definieras på 

olika sätt och ses av förskollärarna i vår studie. Teorin används även för att ta reda på 

vilka kunskaper förskollärarna hävdar att de behöver för att undervisa i ämnet 

matematik i förskolan.  

Gustafsson (2004) beskriver att den kunskap inom yrket som en lärare har är 

mångfacetterad och med svårigheter i det pedagogiska arbetet gäller det att ta itu med 

flera varierade problem som fordrar olika former av kunskap. Enligt den aristoteliska 

traditionen finns det tre olika sätt att se på kunskap. Den teoretiska kunskapen, 

episteme som utgår från vetenskaplig grund, den praktiska och produktiva kunskapen, 

techne, och fronesis som innebär kunskapen om ett gott etiskt kunnande. Gustafsson 

utgår från en av Gustavssons (2000) böcker som belyser tre olika former av kunskap 

som är beroende av varandra. Dessa kunskaper tillhör alla möjliga yrkesutövningar 

och i sammanhang som har med människor att göra. När en förskollärare har 

teoretiska kunskaper om hur arbetet ska utföras, vilken pedagogik, didaktik och vilka 

ämneskunskaper som behövs för att undervisa, besitter denne kunskapsformen 

episteme. Detta begrepp använder vi i vår analys i relation till den teoretiska kunskap 

förskollärarna i studien beskrev att de har fått genom sin tid på 

förskollärarutbildningen, matematiklyftet (vidareutbildning) och genom att läsa på 

nätet om hur matematikundervisning kan gå till. Begreppet episteme kommer även att 

jämföras med teoretisk kunskap förskollärarna uttrycker att de är i behov av. När det 

kommer till techne och fronesis har de mer att göra med kunskaperna som krävs i 

själva arbetet. Techne, som betyder den praktiska kunskapen, innebär att en individ, 

eller förskollärare, har lärt sig och fått kunskap genom att erfara i praktiken. Denna 
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kunskap kommer alltså till genom egna erfarenheter som omvandlas till ny kunskap. 

Detta begrepp används i vår analys i relation till de erfarenheter och praktiska 

kunskaper förskollärarna i denna studie fått till sig genom att arbeta på förskolan. 

Larsdotter Bodin (2017) utgår från Dreyfus och Dreyfus (1980, 2000) och beskriver 

hur techne kan införlivas hos en förskollärare om denne arbetar tillsammans med en 

kollega som har högre kompetens och mer erfarenhet i ett specifikt ämne. Detta kan 

bidra till utveckling av det egna yrkeskunnandet och att ytterligare färdigheter skapas. 

Fronesis som står för klokhet i det praktiska, är betydelsefull och spelar en stor roll i 

många olika situationer då det handlar om att avgöra vad som är etiskt rätt i arbetet 

som lärare. För att sätta denna kunskapsform i ett förskollärarsammanhang kan det 

till exempel betyda att förskollärare måste vara tvungna att kunna bedöma hur de ska 

te sig i olika praktiska situationer. Det kan även handla om att ha en förmåga att 

reflektera över sitt eget agerande i praktiken. Att förskollärare vet hur de ska agera och 

reflektera i olika praktiska situationer har möjligen utvecklats från deras tidigare 

erfarenheter. För att analysera förskollärarna i vår studie, deras sätt att arbeta och 

strategier de använder sig av kommer vi att utgå från och använda oss av begreppet 

fronesis. Utifrån Gustafsson (2004) redogörs fem lärares tankar om att det mest 

centrala inom yrkets praktiska del var att de besitter kunskaper som kan kopplas till 

såväl episteme, techne och fronesis. De menar att dessa kunskaper behövs för att 

kunna bemästra den stora omfattning som karaktäriserar läraryrket. 

Larsdotter Bodin (2017) utgår från Johannessen (2002) och Molander (1993) och 

belyser begreppet fronesiskunskap. Denna kunskap kan även kallas för tyst kunskap, 

eftersom den finns inom varje människa och utövas ofta instinktivt. Utifrån 

Johannessen (1999, 2002) skriver Larsdotter Bodin ytterligare att denna kunskap kan 

ses utifrån olika perspektiv. Dessa perspektiv kallas för färdighets-, förtrogenhets- och 

omdömeskunskap. 

Färdighetskunskap kan ses som den förmåga som enbart kommer till uttryck när 

yrkesverksamma på ett självsäkert sätt hanterar diverse färdigheter på olika sätt i 

praktiken. När förskollärare utför något i sin yrkesprofession kan de bidra till nya 

insikter om kunskaper som behövs inom yrket. När erfarenheterna som skapats sedan 

har fått fäste hos den enskilda individen har denne utvecklat och blivit bekväm i sitt 

sätt att verka i det praktiska. Utifrån Tillberg och Tillberg (2011) förklarar även 

Larsdotter Bodin (2017) att det är just förtrogenhetskunskapen som bidrar till att 

personer kan agera på ett självsäkert sätt i olika situationer, även om denne inte 

upplevt den precisa händelsen tidigare. Kunskapen om omdöme har forskaren tagit 

utgångspunkt från Alsterdal (2002) och Victor Tillberg (2007) vilka utgick från 

Aristoteles (1967). Här förklaras omdömeskunskap som en kombination av de 

föregående perspektiven. Denna kunskapsform menar Larsdotter Bodin (2017) även 

betyder att människan utformat en uppfattning av vad som är etiskt rätt och fel 

agerande i en situation. Denna kunskap beskrivs ha utvecklats av egna upplevelser och 

under många år (Alsterdal 2002, & Johannessen, 2002, i Larsdotter Bodin, 2017). 

Detta kan definieras genom att en människa måste ha fått till sig erfarenheter och 

kunskaper på vägen för att yrkeskunnandet ska bidra till att ett gott omdöme finns. 
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Utöver det faktum att omdömeskunskapen måste tränas på och testas genom 

upplevelser och i sitt agerande ser Janik (1996), som Larsdotter Bodin vidare utgår 

från, att omdömes- och förtrogenhetskunskapen ofta kännetecknas som en kunskap 

vilket inte kan återfinnas i teoretiska termer. En yrkesutövande, eller annan individ, 

som ger sig på att berätta om sin omdömeskunskap berättar ofta detta genom att 

återberätta en praktisk situation de varit med om. På grund av detta kan det vara 

komplicerat att beskriva olika kunskaper från det praktiska på ett sätt som inte skapar 

några tvivel hos den som lyssnar. De olika delarna i fronesiskunskapen kommer vi att 

använda som ytterligare stöd för att analysera och förklara vårt resultat i relation till 

de kunskapsformer som utgår från Aristoteles. 

2.3 Databassökning 

Vi har använt oss av databaserna Primo, SwePub, ERIC (ProQuest) och Google Scholar 

för att hitta relevant tidigare forskning till vår studie. Eftersom vi valde att använda 

fler sökmotorer blev förutsättningarna större att hitta forskning som var av relevans 

för vårt syfte och frågeställningar. På databasen ERIC (ProQuest) finns möjligheten 

att att trycka i olika kategorier för att få en mer “skräddarsydd” sökning. Vi valde på 

grund av detta att inkludera kategorierna “early childhood education”, “preschool 

education” och “kindergarten” i våra sökningar. För att vara säkra på att våra 

sökningar blivit vetenskapligt granskade valde vi även att begränsa våra sökningar 

genom att enbart utgå från vetenskapliga artiklar som blivit "peer reviewed” och/eller 

“expertgranskade”. Vi bestämde oss även för att utesluta forskning som gjorts innan 

2010 med syfte att forskning ständigt förändras. 

I de olika databaserna sökte vi efter ord som kändes relevanta för studiens syfte och 

dess frågeställningar. Vi sökte på ord som kändes relevanta på både svenska och 

engelska. Detta för att bredda våra möjligheter att hitta relevant forskning. Orden vi 

sökt på är olika beroende på databas. På vissa av sökorden finns en stjärna (*) som får 

fram olika böjningar av ordet vi söker på.  På ERIC (ProQuest) använde vi oss av 

sökorden Mathematic*, Math*, pedagogic*, child* toddler*. På SwePub har vi använt 

oss av sökorden matematik*/ förskol*, Pramling Samuelsson*, Förskol*/ Miljö*, 

förskola*/förskollärare* AND didaktik* AND undervis*, förskollärare* AND 

utbildning* AND undervisning*, förskol* AND läroplan*, avancerad sökning: titel - 

utbildning för förskollärare. Slutligen använde vi i databasen Google Scholar sökorden 

förskollärare* undervisning*, undervisning i förskolan* didaktik*, matematik i 

förskolan, undervisning i förskolan*. 

3 Metod 

Detta avsnitt presenterar studiens kvalitativa forskningsmetod i form av intervjuer, 

samt en pilotstudie för att se om vårt val av intervjufrågor var relevanta. Vidare 

beskrivs studiens urval, procedur och trovärdighet. Avsnittet avslutas med en 
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beskrivning av dataanalys, etiska överväganden och de forskningsetiska aspekterna vi 

haft i åtanke under studiens gång. 

3.1 Forskningsdesign 

Vi har genomfört en kvalitativ forskningsstudie som har inkluderat åtta förskollärare. 

Genom den kvalitativa forskningen kan vi gå in mer på djupet och få mer detaljerade 

förklaringar. Med tanke på att vi ville få reda på hur förskollärare ser på undervisning 

i matematik, kunskaper i matematik och hur dessa aspekter förändrades i och med 

revideringarna av förskolans läroplan, ansåg vi att denna forskningsmetod var mest 

lämplig för det vi skulle undersöka. För att få reda på dessa områden utgick vi från 

semistrukturerade intervjuer. Under studiens gång upptäckte vi att denna kvalitativa 

forskningsmetod var en process som gav oss möjlighet att analysera data kontinuerligt 

(Denscombe, 2018). Vid semistrukturerade intervjuer utformas ofta ett antal 

formulerade frågor i förväg som är kopplade till området (Denscombe, 2018). Med 

detta som utgångspunkt använde vi oss av 7 frågor som vi ansåg var av värde för vårt 

syfte samt för att få svar på våra forskningsfrågor. När vi konstruerade frågorna var 

det även viktigt att tänka på att våra egna värderingar inte skulle speglas eller belysas. 

Egna värderingar skulle kunna inverka på deltagarnas svar och leda till att de ger svar 

som överensstämmer med våra värderingar istället för vad de själva anser (SCB, 2016). 

Under de semistrukturerade intervjuerna anpassade vi oss efter hur informanterna 

svarade på frågorna. Alltså behövde inte förskollärare svara på frågorna i ordning, 

utan vi tillät dem svara på ett nyanserat och öppet sätt, så vi skulle få möjlighet att 

höra deras idéer och tankar (Denscombe, 2018). Denscombe beskriver hur 

användandet av semistrukturerade intervjuer ger forskaren, men även informanterna, 

möjlighet att ställa följdfrågor. Enligt författaren kan följdfrågor skapa möjligheter till 

mer detaljerade svar. De semistrukturerade intervjuerna var i övrigt personliga, vilket 

innebär att det enbart var två personer som deltog, en av oss som intervjuade samt 

förskolläraren. En fördel med att göra en personlig intervju var att åsikterna endast 

kom från en informant, vilket underlättade och specificerade vem som sagt vad. 

Ytterligare en fördel med att intervjua en person åt gången var att transkriberingen 

blev enklare att utföra (Denscombe, 2018). 

Vi valde metoden intervju eftersom det skulle kunna ge oss möjligheten att få så 

mycket material som möjligt som var relevant för studien. Intervjuerna gav oss även 

möjlighet att på plats ställa följdfrågor och få mer djupgående reflektioner av 

förskollärarnas egna tankar angående ämnet, vilket andra metoder antagligen inte 

skulle kunna. Om vi hade utgått från metoden enkät skulle det eventuellt inte ge lika 

stor frihet för deltagaren att utveckla svaren på frågorna. Deras tankar och idéer skulle 

inte bli detaljerade, utan svaren skulle snarare baseras på vilka alternativ som erbjuds 

i formuläret (Denscombe, 2018). 

3.2 Pilotstudie 
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En pilotstudie görs oftast innan den faktiska forskningen börjar, eftersom det ger 

forskaren möjlighet att ändra om metodens utgångspunkt innan det skulle vara för 

sent (Denscombe, 2018). Med detta i åtanke utfördes en pilotstudie innan vi gjorde 

intervjuerna för att testa så att metoden går att använda för vår undersökning. En av 

anledningarna till att pilotstudien genomfördes var att vi ville se över om våra 

intervjufrågor var relevanta för studiens syfte. Dessutom ville vi se över om vi skulle få 

svar som går att analysera och diskutera kopplat till våra frågeställningar och syfte 

samt se till att förskollärarna som skulle delta i de faktiska intervjuerna skulle förstå 

våra frågor. Statistiska centralbyrån (2016) beskriver att intervjufrågor många gånger 

inte är lämpade till vardagsspråket. På grund av detta behöver frågorna både läsas högt 

och omarbetas så att de även passar talspråket. Med detta i åtanke gjordes pilotstudien 

även för att undersöka om frågorna på ett enkelt sätt kunde förstås när vi beskrev dem 

högt, i talspråk. 

Efter pilotstudien visade det sig att metoden fungerade och vi kunde känna oss 

försäkrade om att inget oförutsett eller häpnadsväckande skulle ske när den faktiska 

insamlingen av data startade (Denscombe, 2018). Resultat som vi fick från 

pilotstudien användes inte, utan de låg snarare som grund för hur genomförandet 

skulle gå till. 

3.3 Urval 

Genom denna studie ville vi undersöka förskollärares kunskaper i och om matematik. 

Vi ville även undersöka hur dessa kunskaper kommer till uttryck när de undervisar i 

ämnet. Eftersom fokus var riktat mot förskollärare som tog examen innan 2010, valde 

vi att ha ett subjektivt urval där endast dessa fick förfrågan att delta i studien. 

Denscombe (2018) beskriver att vid ett subjektivt urval bestäms “typen” av deltagare 

innan deltagarförfrågan skickas ut. Deltagarna är relevanta att intervjua utifrån 

studiens syfte eftersom de har erfarenheter av ämnet. Utifrån det här valde vi att 

exkludera förskollärare som tog sin examen efter år 2010. Vi utgick även från 

bekvämlighetsprincipen, där vi hörde av oss till förskollärare som vi kände till och 

visste om hade tagit examen innan år 2010 (Denscombe, 2018). Detta valde vi att göra 

eftersom studien var tidsbegränsad och förskolor vi skickade missivbrev till inte gav 

något gensvar. 

Nedanför visas en tabell som beskriver varje förskollärare, det år de tog examen och 

vilken form av matematikundervisning de har. Sju av de åtta förskollärarna som deltog 

i studien beskrev att de under sin studietid på förskollärarutbildningen inte tog del  av 

någon kurs som innehöll enbart matematik.  

Tabell 1. Sammanställning av deltagarnas examensår och hur de bedriver 

matematikundervisning. 

Deltagare Examensår Matematikundervisning 
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Förskollärare 1 1989 Planerad och spontan 

Förskollärare 2 2001 Spontan och inbakat i andra aktiviteter 

Förskollärare 3 1983 Planerad och spontan 

Förskollärare 4 1979 Planerad och spontan 

Förskollärare 5 1984 Planerad och spontan 

Förskollärare 6 1989 Planerad och spontan 

Förskollärare 7 2006 Planerad och spontan 

Förskollärare 8 1999 Spontan 

3.4 Procedur 

Vi började vår undersökning med att samla in relevant tidigare forskning för att skapa 

oss en tydlig bild av vårt ämne och syfte. Därefter formulerade vi ett missivbrev där 

information angående studiens syfte och metod beskrivs. Utifrån vårt syfte utformade 

vi sedan intervjufrågor som skulle ligga till grund för de semistrukturerade 

intervjuerna. Missivbrevet skickades därefter ut till olika förskolor och rektorers e-

postadresser. Efter missivbrevet blivit utskickat till diverse förskolor 

uppmärksammade vi snart att vi inte fick något gehör. På grund av detta bestämde vi 

oss för att använda bekvämlighetsprincipen, där vi kontaktade förskollärare i vår 

bekantskapskrets som passade in i studien. Vi beslutade oss även att kontakta 

deltagarna på detta sätt eftersom det var en tidsbegränsad studie. Dessa förskollärare 

fick ta del av missivbrevet innan de tackade ja till att delta. Alla medverkande 

förskollärare gav sitt godkännande till att vi fick spela in intervjuerna som varade 

mellan 30–60 minuter. 

De flesta intervjuerna gjordes på förskolan där förskollärarna arbetar medan ett fåtal 

genomfördes digitalt via videosamtal då vissa inte hade möjlighet att mötas fysiskt. 

Intervjuerna som skedde digitalt via videosamtal var på grund av att de befann sig i  en 

annan kommun. Intervjuer som sker digitalt beskriver Denscombe (2018) fungerar 

nästintill på samma sätt som de intervjuer som är fysiska, eftersom båda är ansikte-

mot-ansikte. Innan varje intervju startade gjorde vi en kort summering med 

förskolläraren om studiens syfte, de etiska principerna och ytterligare samtycke från 

deras sida att intervjun spelas in som en ljudfil på en Ipad eller mobiltelefon. Genom 

att vi fick samtycke att spela in varje intervju kunde transkriberingen underlättas. Data 

som samlades in efter varje intervju har sparats och funnits på låsta datorer, så att 

förskollärarnas identiteter förblir skyddade och känsliga uppgifter konfidentiella. 
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3.5 Studiens trovärdighet 

Det gäller att se över huruvida forskare som ägnar sig åt kvalitativa studier kan påvisa 

att insamlad data är tillförlitlig. Det finns vissa lösningar som kan stödja och förvissa 

de som läser forskningen att se data som mer tillförlitlig (Denscombe, 2018). Vår data 

skulle kunna ses som mer tillförlitlig eftersom vi intervjuat olika förskollärare från 

diverse förskolor, kommuner och med förskollärarexamen från olika tidpunkter. Hade 

alla våra deltagare däremot arbetat på samma förskola, inom samma kommun eller 

tagit sin examen under samma årtionden skulle resultatet möjligen varit för ensidigt. 

Trots detta finns det ingen försäkran med tanke på att det saknas garantier. Ytterligare 

ett sätt som gör att denna studie kan vara mer tillförlitlig är att vi har ett subjektivt 

urval (Denscombe, 2018). Vi har alltså medvetet valt ut individer som är både 

relevanta för studien och kan klassas som experter inom området. 

För att förbättra studiens kvalitet i denna kvalitativ forskningsstudie har vi även 

använt oss av respondentvalidering. Denna metod innebär att forskaren (vi) kan gå 

tillbaka till deltagarna för att stämma av svaren och få dessa styrkta eller korrigerade 

(Denscombe, 2018). Eftersom vår forskningsmetod var intervju kunde vi därför 

återkoppla med deltagarna efter intervjuerna om frågetecken eller liknande skulle 

uppstå längre fram vid analys och under arbetsprocessens gång. 

3.6 Dataanalys 

Intervjuerna som vi genomförde spelades in eftersom de på så sätt kunde ge oss hela 

innehållet av vad som sades i intervjuerna och i vilken kontext relevant information 

kom fram (Denscombe, 2018). Efter varje intervju transkriberade vi vad informanten 

sagt samt våra egna kommentarer utefter frågorna som ställdes. Vi valde att 

transkribera all insamlad data eftersom det låg till grund för vad som sedan kunde 

analyseras (Bryman, 2018). Efter att alla intervjuer var genomförda använde vi 

analysmetoden som Denscombe (2018) kallar innehållsanalys för att kategorisera 

resultatet och hur det kan användas i analysen. För att analysera och utläsa hur vår 

data svarar på forskningsfrågorna började vi med att söka efter nyckelord som var 

återkommande i flera av intervjuerna. Medan vi letade efter “nyckelord” utgick vi från 

studiens syfte och frågeställningar. När vi hittade “nyckelord” färgkodades dessa och 

placerades i en relevant kategori till avsnitt 4. Resultat. Nyckelord var till exempel 

“matematiklyft” och “behov av stöd”. Utefter dessa nyckelord skapade vi kategorin 

“fortbildning/vidareutbildning”. Nyckelorden “kollegialt lärande”, “handledare för 

förskollärarstudenter” och “arbetslivserfarenhet” skapade en annan kategori, 

“förskollärarnas kunskaper i matematikdidaktik baserat på praktisk erfarenhet och 

teori”. Utifrån dessa kategorier bildades temat "inhämtning av kunskap”. Totalt 

skapades 4 kategorier som fördelades i 2 teman. Det sista temat stod för sig, utan några 

tillhörande kategorier.  

Kategorin “Strategier för att beakta barns perspektiv” i temat 

“Matematikundervisningens utformning i relation till förskollärarnas kunskaper” blev 
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till eftersom vi ansåg att de olika strategierna förskollärarna beskrev kan kopplas till 

deras yrkeskunskap och även relateras till vår forskningsfråga 3. Några strategier de 

använde sig av är att arbeta ämnesintegrerat, i mindre grupper och att utgå från 

barnens intressen i utformandet av undervisningen. I detta tema finns även kategorin 

“Förskollärarnas spontana och/eller planerade undervisning i matematik”. Kategorin 

sågs som relevant för studiens syfte och kopplas till både fråga 1 och 3. Kategorin 

relateras till dessa forskningsfrågor eftersom den tar upp hur förskollärarna bedriver 

matematikundervisning i relation till den ämnesdidaktik och yrkeskunskap de beskrev 

att de arbetade med och behövde. 

Temat “Förskollärarnas tidigare inställning till matematik och dess påverkan” 

skapades eftersom det återkom i flera av förskollärarnas utsagor. I 

transkriberingsfasen upptäckte vi hur flera av förskollärarna berättade om problem 

som kan uppstå i relation till matematikundervisning och deras tidigare erfarenheter 

av matematik, utan att vi ställde några faktiska frågor om det. Eftersom flertalet valde 

att ta upp detta såg vi det som relevant för studiens syfte. Vissa förskollärare förklarade 

till exempel hur deras tidigare inställning till matematik påverkade vilka kunskaper de 

hade och/eller hur matematikundervisning kom till uttryck i verksamheten. 

När vi började skriva resultatet utefter likheter och skillnader vi hittade, var det viktigt 

att inte stödja resultat enbart på en deltagares utsaga. Vi letade istället efter 

“nyckelord” och/eller begrepp som flera av deltagarna yttrade och till viss del var ense 

om, så att resultatet skulle kunna vara mer tillförlitligt (Denscombe, 2018). Flertalet 

av förskollärarna var till exempel enade om behovet av mer fortbildningar.  

3.7 Etiska överväganden 

Missivbrevet gav förskollärarna som deltog möjlighet att få information gällande de 

forskningsetiska principerna som vi hade i åtanke under studiens gång. Det framkom 

exempelvis att förskollärarna deltar frivilligt i studien och kan avbryta sitt deltagande 

när de vill. Förskollärarnas deltagande och den data som samlades in kom även att 

behandlas konfidentiellt och var endast tillgänglig för oss och vår handledare. 

Under studiens gång hade vi fyra forskningsetiska principer i åtanke. Dessa principer 

var informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet 

(Elden, 2020). Principen om informationskravet har vi tagit hänsyn till genom att vi 

givit deltagarna relevant information angående studiens syfte via ett missivbrev. Vi har 

även upplyst förskollärarna om deras roll och vilka rättigheter de har i studien. 

Samtyckeskravet beaktade vi eftersom i missivbrevet och inför varje intervju 

förklarade vi att deras medverkan är frivillig och att de kan välja att avsluta närhelst 

de vill utan några konsekvenser. Vi frågade även om ett godkännande att spela in 

intervjuerna innan varje intervju. Konfidentialitetskravet handlar om anonymitet. 

Vetenskapsrådet (2017) skriver hur personuppgifter ofta hanteras vid forskning. De 

förklarar att personuppgifter är olika former av information som kan kopplas till en 

individ. Det kan innefatta namn, adress och/eller personnummer. Personuppgifter 
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som vi fått av förskollärarna har vi därför hanterat på ett konfidentiellt sätt, genom att 

all data förvarades på låsta datorer och raderades efter det att studien kommit upp på 

Diva Portalen. I studien var det även viktigt att förskollärarnas identiteter förblev 

hemliga. För att lyckas med detta valde vi att inte använda några namn utan istället 

förskollärare 1, 2 och så vidare. Med tanke på att vi informerat förskollärarna att deras 

medverkan och olika svar på frågorna enbart skulle användas för studiens syfte, har vi 

därmed tagit hänsyn till nyttjandekravet. 

4. Resultat 

I detta avsnitt presenteras studiens resultat som är indelade i tre teman med 

tillhörande kategorier. Först presenteras matematikundervisningens genom spontan 

och/eller planerad undervisning, samt strategier de använder i relation till detta. Tema 

två redogör för deltagarnas möjligheter till vidareutbildning via matematiklyft samt 

deras önskade stöd. Temat avslutas med förskollärarnas kunskaper i 

matematikdidaktik baserat på praktisk erfarenhet och teori. I avsnittets sista del 

presenteras förskollärarnas tidigare inställning till matematik och dess påverkan på 

undervisning.   

4.1 Matematikundervisningens utformning i relation till 

förskollärarnas kunskaper 

Här presenteras förskollärarnas sätt att utforma undervisning, både spontan och 

planerad matematikundervisning. Det redogörs även för vilka strategier som används 

i relation till (barns perspektiv/barnperspektiv). 

4.1.1 Spontan och/eller planerad undervisning i matematik 

Samtliga förskollärare beskrev att det hade någon form av undervisning i matematik 

på förskolan, antingen vid tillfällen som var planerade, spontana eller både och.  

Förskollärare 1, 2, 4, 5 och 7 beskrev hur de alltid har utgått från barnens intressen och 

tidigare kunskaper i förhållande till vilken utformning undervisningen fick, oavsett 

planerad eller spontan. Överlag beskrev samtliga förskollärare hur de använde sig av 

spontan undervisning i matematik eftersom kunskapen de har i yrket visar att 

matematiken finns överallt.  

 
Många barn upplever jag suger åt sig mer av den spontana undervisningen än den planerade, 

eftersom dessa tillfällen utgår från vad barnen är intresserade av…..och då är det lättare att följa 

upp det och undervisa….. - förskollärare 8 

 

Förskollärare 8 förklarade att hen endast hade spontan matematikundervisning 

eftersom hen upplevde att många barn tog till sig mer av den spontana undervisningen 

än av den planerade. Detta förklarade hen kunde bero på att den spontana 

undervisningen främst utgick från barnens nyfikenhet och intressen. Utöver den 

spontana undervisningen beskrev förskollärare 8 att dennes planerade undervisning i 
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matematik uteblev då osäkerheten till ämnet var stor och en positiv inställning 

saknades. Förskollärare 6, som hade både planerad och spontan undervisning i 

matematik med barnen, beskrev att den spontana undervisningen kunde ske hela 

tiden, om rätt “glasögon” var på. 

4.1.2 Strategier för att beakta barns perspektiv 

Istället för att säga att undervisningen utgår från barnens intressen beskrev 

förskollärare 3 att hen ofta observerade vart behovet låg och sedan utgick därifrån 

eftersom “alla barn lär sig på olika sätt och att man då behöver ha olika metoder och 

strategier”.  

Förskollärarna brukade ofta ha undervisning där flera ämnen överlappade varandra. 

Matematik var ibland ett av de ämnen som användes under aktiviteter där ett annat 

ämne var i fokus. De menade att målen i förskolans läroplan för matematik kunde 

tydas på olika sätt, vilket underlättade förskollärarnas sätt att arbeta och möjliggöra 

matematik för barnen. 

Vi integrerar det i andra aktiviteter och ämnen, eftersom de har fått fokusområden från 

kommunen [...] ähm, inte sådär så att vi planerar att nu är det matematik, utan det är väl mer 

att man försöker väva in det som med alla området, mål, läroplansmål. - förskollärare 2 

Förskollärare 2 förklarade hur de i vanliga fall brukade ha planerade 

undervisningstillfällen i matematik men att kommunen hen befann sig i hade givit 

dem bestämda fokusområden för kommande år. Förskollärare 2 förklarade att hen på 

grund av detta nu försökte väva in matematiken i andra aktiviteter och ämnen, så att 

barnen ändå kunde få till sig matematiken som förskolans läroplan beskrev.  

Att använda sig av mindre grupper gav förskollärarna möjlighet att på ett tidigt 

stadium se var behovet fanns och hur de skulle planera undervisningen. Användandet 

av strategin “mindre grupper” gjorde att förskollärarna kunde ta reda på var barnen 

befann sig kunskapsmässigt och tillgodose alla barns olika behov. 

Jag har oftast matematikundervisning i mindre grupper där barnen har olika behov och 

befinner sig på olika platser och har olika förkunskaper. Alltså undervisning på olika nivåer, för 

olika behov och lärandet kan då utvecklas på olika sätt. - förskollärare 5 

Förskollärarna beskrev att de använde olika strategier i sin undervisning. 

Förskollärare 1, 4, 5 och 8 beskrev alla hur de använde mindre grupper som en strategi 

i sin undervisning. Förskollärare 5 beskrev att uppdelningen av barn var för denne 

nödvändig eftersom matematikundervisningen då kunde läggas på olika nivåer, 

utifrån var barnen kunskapsmässigt befann sig, samt att deras förståelse för 

matematik fick större förutsättningar att utvecklas. 

 

4.2 Inhämtning av kunskap 
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Detta tema kommer att belysa vilka former att vidareutbildningar i matematik som 

flera av förskollärarna fått samt beskriva vilket stöd de önskar få för att kunna bedriva 

matematikundervisning. Den sista kategorin tar upp hur förskollärare fått till sig 

kunskap genom erfarenheter och teori.  

4.2.1 Fortbildning/Vidareutbildning 

Efter den reviderade läroplanen 2010 var det många som fick erbjudande att gå 

matematiklyft av sina arbetsgivare. Förskollärare 2, 4, 5, 6 och 7 beskrev alla hur de 

tog del av denna kompetensutveckling. Samtliga förklarade hur de fick ta del av och 

lära sig om hur de kunde använda Bishops sex aktiviteter: leka, förklara, designa, 

lokalisera, mäta och räkna i undervisning inom matematik. Förskollärare 7 förklarade 

hur matematiklyftet även utgått från ett kollegialt lärande med stöttning från 

handledare. Lyftet gav medverkande förskollärare även en djupare förståelse för hur 

matematik kunde användas för och med barnen på förskolan. 

Det är en kompetensutvecklingsinsats i matematikdidaktik från Skolverket. Den bygger på 

kollegialt lärande med stöd av handledare. I med lyftet så får vi personal ökad förståelse kring 

matematikens möjligheter och därmed kan det ge mätbart bättre förmågor hos barnen. - 

förskollärare 7 

Förskollärare 6 beskrev att denne hade fått till sig en god utbildning i matematik 

genom matematiklyftet. Hen menade att kompetensutvecklingen medförde en större 

säkerhet och självsäkerhet i uppdraget som har med matematik att göra. 

Jag har en bra utbildning i matematik som jag delger barnen varje dag och jag är säker i mitt 

uppdrag. Att jag fick gå matematiklyftet gjorde min undervisning kvalitetssäkrad och att 

använda sig av rätt begrepp syns i barnens förändrade kunnande i till exempel vardagliga 

situationer. -förskollärare 6 

Kompetensutveckling verkade vara nödvändigt för att förskollärarna skulle utveckla 

sitt yrkeskunnande inom matematik. För förskollärare 6 och 7, som deltog i 

matematiklyftet, ansågs kunskapen bidragit till en större förståelse och självsäkerhet 

att undervisa i ämnet. 

Utifrån frågan angående vidareutbildning framkom det att vissa av förskollärarna 

kände ett behov av ytterligare utbildningar inom matematik och att undervisa i 

matematik. Begreppet undervisning är relativt nytt inom förskolans värld och på 

grund av detta förespråkade förskollärare 5 att utbildning inom begreppet vore en 

fördel för alla som verkar inom förskolan. Förskollärare 5 beskrev att alla som arbetade 

inom professionen, förskollärare och barnskötare, borde få mer stöd från rektorer och 

den kommun de befann sig i, angående undervisning i matematik. 

Jag har ju tänkt att jag alltid undervisar, ända sedan jag liksom tog min förskollärarexamen. 

Dock hade alla och alla arbetslag behövt mer stöd i det här uppifrån typ rektor och kommunen, 

för att skapa mer säkerhet och självkänsla i att undervisa. - Förskollärare 5 
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Förskollärare 8 var en av de förskollärare som inte tog del av matematiklyftet i den 

kommun denne arbetade i. Förskollärare 8 uttryckte att de skulle behövts mer 

utbildning med tanke på att uppdraget blivit större och det ställs högre krav på 

förskollärare. Vidareutbildning inom didaktik och hur en yrkesverksam förskollärare 

arbetar didaktiskt med matematik var något som ansågs viktigt, eftersom dennes 

förskollärarutbildning inte erbjöd detta utan erbjöd metodik. Förskollärare 8 

förklarade även att rektorerna eller kommunerna borde erbjuda någon form av 

utbildning inom områden och ämnen som kommunen bestämt att de ska fokusera 

extra på under ett läsår. Enligt denne var det svårt att enbart få en föreläsning om vad 

som skulle fokuseras på och sedan omvandla det direkt i praktiken. 

Vi skulle behöva så mycket mer utbildning med tanke på att uppdraget blivit större och det 

ställs högre krav på oss. Vi behöver påfyllning inom allt och hur man jobbar mer praktiskt, alltså 

hur man för ut allt till barnen, till exempel matematik. Om vi ska arbeta med något specifikt 

som kommunen har bestämt får vi en liten föreläsning, och sen förväntas vi kunna gå ut i 

praktiken och klara det direkt….. det funkar liksom inte…….Vi behöver mer utbildning och 

fortbildning, innan vi kan planera undervisning i det. - Förskollärare 8 

Vissa av förskollärarna tog del av matematiklyftet och vissa gjorde det inte. Däremot 

framkom det likheter hos deltagarna i behovet av mer utbildning. De menade i 

synnerhet vidareutbildning gällande begreppet undervisning och hur de kan använda 

didaktik och/eller ämnesdidaktik vid undervisning i matematik. 

4.2.2 Förskollärarnas kunskaper i matematikdidaktik baserat på praktisk 

erfarenhet och teori 

Ett sätt att samla på sig kunskap som samtliga förskollärare använt sig av är genom 

praktiska erfarenheter de fått genom att de vistats länge inom förskolans verksamhet. 

Eftersom de har arbetat många år har de många erfarenheter i bagaget som de kunnat 

testa, samt att de kontinuerligt fick ta del av ny praktisk kunskap genom andra. Detta 

i sin tur har gjort så att förskollärarna utvecklat en förståelse för när rätt kunskap var 

passande att använda beroende på undervisningssituation. 

Jag va jättenoga med att samla på mig, jag har skrivit ner, har i pärmar, i lådor. Jag kollar runt 

lite. Jag var som en hamster. Sen har jag provat dessa själv, vissa saker har jag känt kanske inte 

var så bra ändå, medan vissa har jag liksom kvar fortfarande. Som sitter i mina pärmar och som 

är guld. - Förskollärare 3 

Praktiska erfarenheter beskrev samtliga att de använde i arbetet med matematik och i 

matematikundervisning med barnen. Förskollärare 3 beskrev till exempel hur denne 

med åren samlat på sig erfarenheter på olika sätt, vilka sedan kunnat testats och 

utvecklats i det praktiska arbetet. 

De förskollärare som deltog i matematiklyftet såg även detta som en erfarenhet som 

medfört att de arbetade på ett sätt som motsvarar läroplanen för förskolan. 

Förskollärare 5 beskrev att lyftet bidrog till att hen överförde teorin till praktik och då 

skapade undervisning på vetenskapliga grunder. Förskollärare 1 använde ett annat 
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tillvägagångssätt eftersom denne inte genomförde matematiklyftet. Förskolläraren 

berättade att nyexaminerade förskollärare var värdefulla eftersom de gav förskollärare 

1 möjlighet att få ny information och forskning som kunde omvandlas till praktiskt 

handlande.  

Ett annat tillvägagångssätt samtliga förskollärare berättade att de använde sig av för 

att lära sig om ämnet matematik och för att undervisa i matematik var kollegialt 

lärande. Förskollärare 4 beskrev att hen hade fått mycket tips och kunskap av sina 

medarbetare som hade mer kunskap och erfarenheter av att undervisa i matematik. 

Kunskapen hade hen fått genom att samtala, resonera och reflektera tillsammans med 

andra i personalrummet, men även genom att närvara och titta på när andra kollegor 

undervisade i matematik. Förskollärare 7 förklarade också att hen hade fått till sig 

mängder av kunskaper från sina kollegor som givits matematikundervisning i sin 

förskollärarutbildning och från de som hade gått matematiklyftet. Hen berättade även 

att det bästa sättet att inhämta kunskap på var genom att titta på hur någon annan 

kollega gjorde i sin matematikundervisning, för att sedan testa samma metod i sin 

egen. Ett annat tillvägagångssätt som beskrevs av denna förskollärare handlade om att 

ta vara på kollegorna i arbetslaget, eftersom alla hade olika intressen, erfarenheter och 

kunskaper inom olika ämnen. 

Förskollärare 1 och förskollärare 7 förklarade även att de använde internet som ett 

tillvägagångssätt för att finna metoder och strategier som kunde kopplas till 

matematik och undervisning i matematik. Förskollärare 7 uttryckte specifikt hur hen 

ofta läste om olika arbetssätt och metoder som Skolverket lagt ut och som sedan 

tillämpades i hens eget sätt att arbeta. Förskollärare 7 berättade att denne läste 

information från Skolverket eftersom det skapade större tänkbarhet att hens 

arbetssätt även utgick från vetenskapliga grunder och inte enbart beprövade 

erfarenheter. Förskollärare 6 beskrev att även hen läste vetenskaplig forskning för att 

ta till sig ytterligare matematikkunskaper. Att dessutom vara handledare till blivande 

förskollärare ansåg förskolläraren var en fördel då hen fick utökade möjligheter att ta 

del av ny forskning och beprövad erfarenhet. Förskollärare 5 och 8 berättade att tiden 

till att läsa och sätta sig in i rapporter och tidigare forskning var bristfällig där de 

arbetade. Dessa förskollärare uttryckte att de hellre värderade tiden till att vara 

tillsammans med barnen i olika aktiviteter på förskolan.  

Jag kan ha matteundervisning, till exempel med spel, men en planerad matteundervisning 

lämnar jag gärna till någon annan barnskötare eller annan förskollärare. Men nu är det så att 

jag har arbetat med så bra kollegor, men jag har bytt kollegor ofta, men vi har alltid haft en 

väldigt bra och öppen kommunikation. Jag är inte så förtjust i att man ska dela upp allt för 

mycket, utan jag tycker att man ska se varandras styrkor och ta vara på sånt som andra å alla 

är bra på. - Förskollärare 8 

Förskollärare 8 beskrev att arbetslaget hade en öppen dialog där de hade lärt sig att se 

varandras styrkor och vem som var bäst lämpad att hålla i en specifik undervisning. 

Hen såg kollegornas olikheter och kunskaper som styrkor i fördelningen av 

undervisningssituationer. Arbetslaget hade kommit fram till att den planerade 
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matematikundervisningen hamnade på den som hade mer kunskap i ämnet och som 

hade ett större matematikintresse. 

4.3 Förskollärarnas tidigare inställning till matematik och dess 

påverkan på undervisning 

I intervjuerna var det fyra av åtta förskollärare som tog upp inställningen de hade haft 

till matematik utan att vi nämnde något om det eller hade det som en specifik fråga. 

Förskollärare 2 förklarade att hen inte tyckte om ämnet matematik i sin ungdom, 

liksom kollegorna, och när matematiklyftet kom fanns ett visst motstånd. När 

förskollärare 2 sedan förstod att matematik i förskolan inte var som i skolan blev det 

som hen sa “ett uppvaknande”. Genom matematiklyftet förstod denna förskollärare 

att de alltid hade matematiserat och lärt barn matematik, men att begreppet 

“matematik” och “undervisning” inte använts. Förskollärare 6 beskrev att matematik 

var svårt under dennes skolgång och att synen på matematik förändrats i och med 

matematiklyftet.  

Förskollärare 5 berättade att när hen blev erbjuden att gå matematiklyftet uppstod en 

rädsla, då matematik var ett ämne denne förskollärare inte gillade. När hen sedan hade 

gått matematiklyftet beskrev förskolläraren att det “släppte, stenen i magen”. Det 

visade sig att förskollärare 5 alltid gjorde detta i verksamheten och hade utgått från 

Bishops aktiviteter, som de arbetade med under matematiklyftet. I jämförelse till 

förskollärare 5 fanns det vissa deltagare som hade en annan syn på matematik. 

Matte är ju något som jag aldrig har tyckt om, och det ligger långt tillbaka sen jag själv gick i 

skolan, och matten har jag därför gärna skjutit bort till andra som får ta den biten och som 

tycker att det är roligare. - Förskollärare 8 

Denna förskollärare uttryckte att hen aldrig hade tyckt om ämnet och gärna la över 

matematikundervisningen till en kollega som hade ett större intresse och kunskap av 

ämnet. Vidare förklarade förskolläraren att denne inte heller gått matematiklyftet och 

därför kände sig osäker på att undervisa i matematik. 

5 Analys 

I kommande avsnitt analyseras studiens resultat i relation till  Aristoteles 

kunskapsteori, som också är den teoretiska utgångspunkten för denna studie. 

Rubrikerna innefattar begreppen episteme som handlar om förskollärarnas teoretiska 

kunskaper, techne som visar på förskollärarnas praktiska kunskaper samt fronesis 

som innefattar förskollärarnas etiska kunskaper. I rubriken fronesis analyseras även 

resultatet utifrån fronesiskunskapen. I slutet av avsnittet presenteras även ett resultat 

av analysen. 
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5.1 Episteme - Teoretisk kunskap 

Larsdotter Bodin (2017) utgick i sin studie från Aristoteles (1967) och förklarade att 

episteme innebär teoretisk vetenskaplig kunskap. Kunskapsformen episteme kommer 

till när en förskollärare får teoretiska kunskaper om hur arbetet kan genomföras. 

Resultatet analyserades i koppling till kunskapsformen episteme eftersom förskolan 

ska vila på vetenskaplig grund och på grund av detta behövs även teoretisk kunskap 

hos förskollärare som ansvarar för utbildningen. I detta sammanhang är det teoretisk 

kunskap om till exempel ämneskunskaper, pedagogik och didaktik (Gustafsson, 

2004). Begreppet episteme användes för att se och analysera huruvida förskollärarna 

har fått kunskap i matematik genom förskollärarutbildningen, matematiklyft samt 

den teoretiska kunskap de fått till sig av att läsa på nätet.  

Resultatet visade att de förskollärare som tog del av matematiklyftet upplevde att de 

fått till sig teoretisk kunskap som kunde anses nödvändig för att leva upp till 

uppdraget. Dessa förskollärare hade kunskapsformen episteme som en bas att utgå 

från i relation till matematikundervisningen. En del såg matematik som en svårighet 

att lära sig i och undervisa om innan de erbjöds delta i matematiklyftet. Det är därför 

de anser sig behöva teoretiska grunder, för att klara av och bemästra hur 

matematikundervisning ska gå till i praktiken. I enlighet med detta förklarade 

Larsdotter Bodin (2017) att kunskap kan kopplas samman med den kunskap som har 

sitt ursprung i teorier.  När det dock kommer till kunnande inom ett yrke är den 

teoretiska kunskapen inte tillräcklig eftersom den är separerad från den kunskap som 

är praktisk. Larsdotter Bodin relaterade även till Alsterdal (2002) och Victor Tillberg 

(2007) och visade att dessa olika kunskaper såväl berikar som är i behov av varandra. 

Utifrån vårt resultat upplevde vi att några av förskollärarna ofta med hjälp av nätet 

sökte efter mer teoretisk kunskap, episteme, genom handledning från Skolverket och 

vetenskaplig forskning. När de inhämtade information på detta sätt försäkrade de sig 

om att eventuella arbetssätt baserades på vetenskapliga grunder. I resultatet framkom 

det även att rollen som handledare för förskollärarstudenter kunde ge goda 

förutsättningar att ta del av aktuell forskning och beprövad erfarenhet från 

studenterna och handledningen universitetet gav ut. Vi såg att aktiv sökning efter 

teoretisk forskning på nätet även gav förskollärarna kunskaper som kunde hålla dem 

uppdaterade att vidareutvecklas i takt med att uppdraget utökats. Det kan tolkas som 

att detta även bidrog till goda förutsättningar att genomföra 

matematikundervisningen med barnen i förskolan. 

Trots att flera av förskollärarna i studien hade fått utbildning genom matematiklyftet 

hävdade ett par av förskollärarna att behovet av vidareutbildning och 

kompetensutveckling inom matematik fortfarande var nödvändigt. Det handlade dels 

om att få kunskaper i ämnet men det främsta behovet låg i att få till sig mer kunskaper 

om hur matematik ska undervisas, eftersom deltagarna ansåg att de saknade både 

erfarenheter och kunskaper om ämnesdidaktik. 
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5.2 Techne - Praktisk kunskap 

För att analysera vilka kunskaper som förskollärarna uttryckte att de behövde i 

arbetet, sattes detta i relation till begreppet techne. Denna kunskap motsvarar praktisk 

kunskap, en kunskap som utvecklas genom egna erfarenheter och som behövs i olika 

kontext i förskolans verksamhet (Gustafsson, 2000). Förskolan ska inte enbart vila på 

vetenskaplig grund, utan även på beprövade erfarenheter. På grund av detta 

analyserades resultatet även utifrån denna kunskapsform, som motsvarar beprövade 

erfarenheter. Utifrån empirin kunde vi urskilja denna typ av kunskapsform i samband 

med hur förskollärarna agerade i praktiken. Till exempel hade samtliga förskollärare 

varit verksamma under många år vilket gav dem erfarenheter av matematik, vilket 

därav gjorde att de tagit till sig praktisk kunskap. Förskollärarna använde sin praktiska 

kunskap genom erfarenheterna och tillämpade dessa erfarenheter i sammanhang där 

det passade.  

Vårt resultat visade även att de förskollärare som genomförde matematiklyftet hade 

fått nya kunskaper om matematik och hur det kunde undervisa i ämnet. Dessa 

teoretiska kunskaper överfördes sedan av förskollärarna till praktisk kunskap. I detta 

sammanhang tolkas det som att kunskap i och om matematik utvecklades ytterligare 

hos dessa förskollärare när de fick möjlighet att överföra den teoretiska kunskapen, 

episteme, till praktisk kunskap, techne. I Aristoteles teori angående de tre 

kunskapsformerna förklaras det att en av formerna inte kan verka på egen hand, vilket 

vårt exempel även visade på.  

Utöver erfarenheter som kom från yrket eller genom matematiklyftet beskrev alla 

förskollärare i vår studie att de använde kollegialt lärande och observationer som ett 

tillvägagångssätt för att få mer färdigheter i hur ämnet kunde undervisas eller 

synliggöras för barnen. Utifrån detta ses den praktiska kunskapen, techne, vilken har 

befästs hos förskollärarna genom att de praktiskt har erfarit, reflekterat och resonerat 

erfarenheter med kollegor i arbetslaget. Något vi också kunde urskilja var att den 

praktiska kunskapen blev till hos en del av förskollärarna när de observerade andra 

kollegor som redan använde sig av kunskapsformen techne i sin 

matematikundervisning. När de hade observerat så utförde de sedan samma sak i sin 

egen praktik och anpassade den efter sitt eget yrkeskunnande, vilket ledde till att 

techne hade utvecklats och kommit till. I likhet med detta beskrev Larsdotter Bodin 

(2017) utifrån Dreyfus och Dreyfus (1980, 2000) att en yrkesverksam som inte är lika 

kunnig inom ett specifikt område kan behöva arbeta tätt intill en person som har mer 

kunskap och erfarenheter i området för att utveckla färdigheter inom det. Utifrån detta 

tolkas det som att de förskollärare som observerade en annan kollega och sedan 

utförde sin undervisning på samma sätt, utvecklade praktisk kunskap, techne. 

5.3 Fronesis - Etisk kunskap (Praktisk klokhet) 

Gustafsson (2014) beskrev kunskapsformen fronesis och menar att denna 

kunskapsform kan kopplas till att förskollärare har förnuft i sitt praktiska 



25 
 

 

yrkesutövande för vad som är etiskt rätt och fel i arbetet. Kunskapen utvecklas genom 

olika erfarenheter och kommer sedan till uttryck när de agerar på ett sätt som antingen 

är etiskt rätt eller fel i diverse situationer.  Utifrån detta framkom det i resultatet att 

en viss inställning till matematik kunde ha en påverkan på undervisningen i ämnet. 

Förskollärarnas inställning till ämnet kunde till exempel leda till att undervisningen 

gavs till en kollega med mer kunskaper, intressen och praktiska erfarenheter inom 

ämnet. Tolkningsvis användes denna kunskapsform i och med att förskollärarna 

agerade på ett sätt som var etiskt rätt mot barnen, eftersom de inte skulle gå miste om 

planerad matematikundervisning. Genom att förskollärarna hade kunskapsformen 

fronesis insåg de att de kunde ge undervisningen till någon annan, vilket ledde till att 

barnen fick sina behov tillgodosedda av kollegor som besatt mer kunskaper, 

erfarenheter och intresse för ämnet. Detta gjorde så att att den egna inställningen till 

ämnet inte kunde påverka barnens inställning. 

5.3.1 Fronesiskunskap 

Fronesiskunskapen är uppdelad i tre perspektiv, färdighets-, förtrogenhets- och 

omdömeskunskap, vilka vi tog upp i avsnittet “teoretisk utgångspunkt”. Kunskapen 

om färdighet kan förstås som en egenskap förskollärare har när de med självsäkerhet 

vet vilket tillvägagångssätt de ska använda sig av i olika situationer (Larsdotter Bodin, 

2017). Utifrån detta tycks det som att förskollärarna i vår studie visste vilken kunskap 

som kunde användas i en specifik situation, eftersom flera av deltagarna delade in 

barnen i mindre grupper vid undervisning. Gruppindelningen kan ses som en strategi 

förskollärarna har i sin yrkeskunskap, som bidrog till att alla barn fick möjlighet till en 

likvärdig undervisning, utifrån var de kunskapsmässigt befann sig och vilka tidigare 

erfarenheter och behov de hade. Larsdotter Bodin (2017) förklarade även att det är när 

förskollärare genomför något i verksamheten de vistas i som ny förståelse för vilken 

kunskap som krävs i yrket blir synligt. Det förskollärare erfar omvandlas med tiden till 

att de utvecklar sitt yrkeskunnande och därav även blir bekväma i sitt sätt att utföra 

olika praktiska uppgifter de har i sin profession. Det kan utifrån detta tolkas som att 

flera av förskollärarna i denna studie skaffat sig färdighetskunskaper. Det visade sig 

genom att samtliga förskollärare använde olika metoder och strategier när de 

undervisade i ämnet.  

Larsdotter Bodin utgick även från Victor Tillberg och Tillberg (2011) och beskrev nästa 

kunskap, förtrogenhetskunskapen. Denna kunskap gör att förskollärare är bekväma 

och vet hur de ska verka med självsäkerhet i olika sammanhang. Detta gäller även 

händelser som förskollärare inte tidigare har upplevt, men som denne kan känna igen 

sig i. Något som framkom, baserat på detta, i resultatet och som kopplades till denna 

kunskap var den spontana undervisningen som samtliga förskollärare använde sig av. 

Efter många år i förskolan hade en förtrogenhet för spontan matematikundervisning 

uppkommit. Utifrån resultatet framkom det att förskollärarna i denna studie hade 

tillräckligt mycket färdighetskunskaper i att undervisa matematik när det uppstod 

spontant, vilket hade bidragit till att de nu var mer bekväma i att undervisa i ämnet. 
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Den sista kunskapen, omdömeskunskapen, kan definieras som en blandning av både 

färdighets- och förtrogenhetskunskapen. När denna kunskap finns hos den 

yrkesverksamma vet denne vad som anses vara etiskt rätt och fel praktiskt agerande i 

olika kontext (Alsterdal (2002) och Tillberg (2007), i Larsdotter Bodin, 2017). Denna 

kunskap sätts ofta på prov i varierande sammanhang och övas in för att slutligen bli 

till ett yrkeskunnande. Omdömeskunskapen kunde kopplas till den empiri som 

beskrev förskollärarnas färdighetskunskap och användandet av mindre grupper vid 

undervisning. Det tolkas som att förskollärarna besatt omdömeskunskap eftersom de 

skapade gruppindelningar även av etiska skäl. Det tycks som att förskollärarna i 

studien menade att om undervisning enbart sker i helgrupp, kunde det medföra att 

barnen inte fick undervisning utifrån var de befann sig kunskapsmässigt, vilket leder 

till att lärandet går förlorat. 

5.4 Sammanfattad resultatanalys 

Utifrån analysen fick vi fram flera resultat som pekade på vad förskollärarna i denna 

studie ansåg som viktig kunskap att ha i mötet med matematikundervisning. 

Majoriteten av förskollärarna ansåg att det behövs teoretisk kunskap för att kunna 

undervisa i ämnet matematik. De framkom att kompetensutveckling matematiklyftet 

hade varit nödvändigt för att få till sig mer teoretisk kunskap, episteme, om ämnet. 

Däremot framkom det av förskollärarna att det fanns behov av ytterligare teoretisk 

kunskap för hur undervisningen skulle gå till, alltså kompetensutveckling inom 

didaktik och ämnesdidaktik. I resultatet av denna analys kunde vi även se hur den 

teoretiska kunskapen inte kunde verka på egen hand, utan behövde den praktiska 

(techne) och etiska (fronesis) för att ett optimalt yrkeskunnande ska kunna finnas. 

Efter att vi analyserat och granskat resultatet kunde det tolkas som att förskollärarna 

i denna studie använde både planerad och spontan undervisning i matematik av olika 

anledningar. Den spontana matematiken ansåg vi kunde kopplas till kunskapsformen 

fronesis, eftersom förskollärarna ville att barnen skulle vara delaktiga i sitt lärande 

genom att deras intressen och tidigare erfarenheter låg som grund för hur 

undervisningen fortgår. Vi tänkte att den spontana undervisningen även görs av etiska 

skäl. Förskollärarna ville ge varje individuellt barn samma förutsättning, utifrån var 

de befann sig kunskapsmässigt. Detta kunde vara enklare att uppnå när 

undervisningen skedde spontant och inte enbart planerat. 

Avslutningsvis framkom det hur kunskapsformen techne, den praktiska kunskapen, 

användes och hur den kommit till. Förskollärarna hade arbetat länge inom 

verksamheten och menade att de hade fått till sig mycket praktisk kunskap genom att 

de testade sig fram och på så sätt fick erfarenheter. Det framhålls att förskollärarna 

även använde sig av olika metoder och strategier tack vare de praktiska kunskaper de 

skaffade sig i verksamheten. Dessa erfarenheter användes fortfarande och verkade 

ligga som grund för hur de hade sin undervisning. Vi anser oss urskilja att den 

praktiska kunskapen, techne, var den kunskap som användes mest av samtliga 

förskollärare. Däremot var det flera av dem som hävdade att de behövde mer teoretisk 



27 
 

 

kunskap eftersom både uppdraget och ansvaret hos förskollärare i allmänhet blivit 

större. 

6 Diskussion 

I detta avslutande avsnitt diskuteras resultatet från analysen i relation till tidigare 

forskning och till syftet och frågeställningarna. Vidare kommer en slutsats redovisas 

som följs av vilken relevans som studien har för förskollärare. Avslutningsvis 

presenteras en metoddiskussion och vårt förslag för vidare forskning. 

6.1 Resultatdiskussion 

Utifrån vår studie har det framkommit många resultat. Baserat på vår första och andra 

forskningsfråga “Vilka kunskaper har förskollärare i matematik som inte fått 

undervisning i ämnet under sin förskollärarutbildning?” och “Hur kommer 

undervisningen till uttryck?” framkommer det att samtliga förskollärare använder sig 

av praktisk kunskap när de undervisar i matematik. Den praktiska kunskapen har visat 

sig i form av hur olika strategier används av förskollärarna i själva undervisningen.  

Det som även synliggörs är att en del även använder sin teoretiska kunskap som stöd 

i utformandet av matematikundervisning. Utifrån vår tredje forskningsfråga “Vilket 

stöd har de fått och vilket stöd önskar de få när de bedriver undervisning i ämnet?” har 

resultatet visat att majoriteten av förskollärarna i denna studie gick matematiklyftet 

som har givit dem mycket kunskaper om matematik och till viss del hur ämnet kan 

undervisas. Det framkom däremot att ett par förskollärare ansåg att det överlag behövs 

mer kompetensutveckling inom matematik, didaktik och ämnesdidaktik. Detta 

eftersom kraven på förskollärare blivit större och uppdraget utökats. 

6.1.1 “Vilka kunskaper har förskollärare i matematik som inte fått 

undervisning i ämnet under sin förskollärarutbildning?” och “Hur 

kommer undervisningen till uttryck?” 

I vår studie har vi kunnat se att förskollärarna ofta utgår från sina erfarenheter som i 

sin tur skapat praktisk kunskap hos förskollärarna. Denna kunskap har de möjligtvis 

applicerat och använt vid undervisning i matematik. I enlighet med detta fick 

Liljestrand (2015) som tidigare nämnt, genom sina forskningsfrågor, reda på att 

förskollärares kunskaper ofta utvecklas genom olika erfarenheter de får med sig  under 

sin tid i verksamheten. I likhet med detta hävdar även Berg (2022) hur förskollärares 

erfarenheter, inställning och förhållningssätt kan vara en stor faktor för hur 

undervisningen i matematik kommer att se ut. Vidare beskrev Liljestrand (2015) hur 

det kollegiala lärandet är ett av många tillvägagångssätt som kan bidra till att 

yrkesverksamma kan ta del av varandras kunskaper och på så sätt utveckla sitt eget 

yrkeskunnande. Detta resultat forskaren tar upp är även något vi kunnat se i vår studie. 
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Förskollärarnas praktiska kunskaper visade sig till exempel genom att de använder sig 

av olika strategier i samband med undervisning. Flera av förskollärarna beskrev hur 

de på ett eller annat sätt undervisar barnen i matematik. De gjorde exempelvis detta 

genom att använda mindre grupper som en strategi. Berg (2022) förklarade att 

förskollärarna i hennes studie även använder sig av mindre grupper för att 

förutsättningarna för lärande hos barnen ska bli möjlig. I likhet med detta 

förespråkade även förskollärarna i vår studie att mindre konstellationer ger varje barn 

möjlighet att utvecklas och läras utifrån deras förutsättningar. Att förskollärarna utgår 

från barnens intressen och tidigare erfarenheter skulle möjligen kunna kopplas till det 

Thulin och Jonsson (2018) beskrev om hur undervisning kan utgå från barns 

perspektiv. De för fram att barns perspektiv är ett sätt som förskollärare kan utgå ifrån 

för att veta var varje barn befinner sig kunskapsmässigt. Barns perspektiv kan även 

vara en grundpelare för hur undervisningen i matematik kommer att se ut och 

planeras.  

I överensstämmelse med Björklund m.fl.s (2018) studie, visar även vår studie att för 

att kunna hjälpa barn att utveckla matematikkunskaper är det en förutsättning att 

förskollärare har kompetens i ämnet. Förskollärare är i behov av kunskap för att skapa 

förutsättningar att stimulera barn till att resonera och våga utmana sitt eget tankesätt. 

Dessutom är förskollärare i behov av kompetens för att kunna möta alla barn utifrån 

deras varierade kunskaper och behov. Förutom att besitta kunskaper i ämnet 

matematik är det en förutsättning att förskollärare även vet hur ämnet ska undervisas 

med utgångspunkt från barns aktuella och kunskapsmässiga färdigheter.   Detta kan 

liknas vid den teoretiska kunskapen vissa av förskollärarna i vår studie har fått till sig 

genom att gå matematiklyftet och/eller genom att läsa forskning på nätet, för att 

kunna bedriva både planerad och spontan undervisning i matematik. I vår studie visar 

det sig att majoriteten av förskollärarna själva anser att de behöver både teoretisk- och 

praktisk kunskap för att ge barnen bästa förutsättningarna att både förstå, lära sig om 

och utvecklas med hjälp av undervisningen. I likhet med detta resultat kom Bäckman 

(2015) med hjälp av intervjuer och observationer även fram till liknande resultat som 

oss. Denna forskare förespråkade att förskollärare måste ha teoretiska- och praktiska 

kunskaper inom området matematik och ämnesdidaktik så att undervisningen ger alla 

barn likvärdiga möjligheter. 

6.1.2 “Vilket stöd har de fått och vilket stöd önskar de få när de bedriver 

undervisning i ämnet?” 

Ett av våra resultat visar att undervisningsbegreppet behöver förtydligas, inte bara vad 

matematik innebär utan även hur ämnet ska läras ut och undervisas. För att förtydliga 

begreppet är det möjligen därför nödvändigt att förskollärarna går ytterligare 

vidareutbildningar så de känner sig benägna att genomföra undervisning i matematik. 

Vi tänker att det behövs mer kompetensutveckling inom området matematik, eftersom 

uppdraget förskollärarna har idag har utökats och ansvaret blivit större.  
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Flera av förskollärarna hävdade att det kan vara svårt att leva upp till det läroplanen 

beskriver och stundtals därför ifrågasätter sin egen teoretiska kunskap. Med detta i 

åtanke förklarade Eriksson m.fl. (2019) att flera kommuner har erbjudit 

kompetensutveckling för förskollärare vad beträffar ämneskunskaper, i och med 

revideringen av uppdraget i läroplanen år 2010. Genom empirin fick vi dock reda på 

att matematiklyftet numera inte erbjuds. Även Eriksson m.fl. (2019) tar i sin studie 

upp att flera kommuner som har erbjudit kompetensutveckling till sina anställda inte 

längre har för avsikt att bedriva dessa. Om kompetensutveckling uteblir kan det finnas 

en risk att förskollärare känner osäkerhet i att undervisa, eftersom viktiga 

kompetenser då eventuellt saknas för att leda matematikundervisning. Utifrån detta 

kan det möjligtvis leda till att förskollärare får svårigheter att leva upp till uppdraget 

och att styra matematikundervisningen mot förskolans läroplansmål. I likhet med 

detta fick även Berg (2022) fram att förskollärarna i hennes studie ansåg att det var 

väsentligt att vara väl förtrogen med uppdraget och vad det innebär. I enlighet med 

vårt resonemang för vad som möjligen kan ske om kompetenser saknas, belyser Berg 

att frågan om det utökade uppdraget och ansvaret står i fokus då det faktiskt existerar 

förskolor där utbildning hos förskollärare saknas. Det ansvar som förskollärare har 

när det handlar om undervisning är i behov av ytterligare resonemang och behöver ses 

över (Berg, 2022). I och med att uppdraget förändrats under åren, inte minst efter 

2010 års reviderade läroplan, verkar diskussionen om vilka kompetenser som behövs 

i förskolläraryrket vara aktuellt. 

6.2 Slutsats 

Utifrån vår studie har vi kommit fram till främst två slutsatser. Den ena slutsatsen 

innebär att förskollärarna i denna studie, oavsett de som gått eller inte gått 

matematiklyftet, är i behov av kompetensutveckling i ämnet matematik och i 

synnerhet hur ämnet ska undervisas. I takt med att förskolans läroplan har förändrats 

och utvecklats ställs numera högre krav på förskollärares uppdrag eftersom 

verksamheten ska vila på vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet (Skolverket, 

2018). Med anledning av detta behöver förskollärare hålla sig uppdaterade vad 

beträffar ny forskning. Detta för att kunna ha tillräckliga kompetenser för att bedriva 

en matematikundervisning som gynnar alla barn i relation till läroplanens mål.  

Den andra slutsatsen vi även kunde dra är att de förskollärare i denna studie som inte 

fick någon utbildning i matematik genom exempelvis matematiklyftet, använde sig till 

större del av praktisk kunskap. Däremot framkommer det att den praktiska kunskapen 

inte kan verka på egen hand, utan att teoretisk- och etisk kunskap även behövs då 

dessa tre är i behov av varandra. Besitter förskollärare alla dessa kunskapsformer 

upplever vi det som att ett gott yrkeskunnande har utvecklats. 
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6.3 Relevans för förskolläraryrket 

Denna studie har relevans för förskolläraryrket eftersom den tar upp att det är vi som 

förskollärare som har det yttersta ansvaret för undervisning i matematik (Skolverket, 

2018). Studien är även av relevans då den har visat varför det är nödvändigt för 

förskollärare att läsa vetenskaplig forskning och få möjligheter till 

kompetensutveckling. Förskollärare som tar del av denna studie erbjuds även nya sätt 

att se på yrkeskunskap och hur det kan utvecklas i olika sammanhang. Dessa 

kunskapsformer vi tagit upp behövs och hänger samman för att bemästra 

förskolläraryrket. 

6.4 Metoddiskussion 

Vi valde att utföra den kvalitativa studien med hjälp av semistrukturerade intervjuer. 

Denna metod gav oss ingående och detaljrika svar, vilket var av relevans för denna 

mindre studie (Denscombe, 2018). Vårt urval bestod i att intervjua förskollärare som 

tagit sin förskollärarexamen innan år 2010. Vi skickade ut intervjuförfrågan till några 

rektorer som ansvarade över flera förskolor med förhoppning att finna förskollärare 

som kunde delta i en intervju. Vårt tillvägagångssätt gav oss tyvärr mindre framgång 

och med tanke på att vår tid var begränsad valde vi att utgå från 

bekvämlighetsprincipen. Vi valde istället att fråga förskollärare i vår närhet som vi 

känner till och som passade in i vårt urval (Denscombe, 2018). Med tanke på att 

deltagarna var personer vi hade någon form av relation till, kan det eventuellt ha 

påverkat studiens trovärdighet. Svaren deltagarna gav kan ha påverkats av att de 

känner till oss forskare sen tidigare och kanske vill delge oss svar de tror vi anser är 

“de rätta”. Skulle vi göra om denna småskaliga forskningsstudie skulle vi använt 

samma metod men intervjuat förskollärare vi inte har någon tidigare relation till.  

6.5 Förslag för vidare forskning 

Då denna studie är genomförd på förskollärare som tog sin examen innan år 2010, 

skulle det även vara av intresse att vidare undersöka hur förskollärare överlag ser på 

sin kompetens och självsäkerhet i att undervisa i matematik. Vi tänker att det även 

skulle kunna forskas ytterligare i vilken typ av kompetensutveckling förskollärare är i 

behov av. Utifrån detta skulle det eventuellt behövas mer forskning inom 

ämnesdidaktik och hur förskollärare lär ut något specifikt om något till någon. En 

sådan forskning skulle kunna påvisa om det finns likheter eller olikheter till vår studie, 

som visade att förskollärarna kände behov av kompetensutveckling för att hantera det 

utökade uppdraget och ansvaret som förskollärare numera har. 
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Bilaga 1 – Intervjufrågor 

 

1. När tog du examen/hur länge har du arbetat som förskollärare?  
 

2. Fick du ta del av någon kurs eller liknande som handlade om matematik i 
förskolan när du utbildade dig? 
 

3. Har du någon planerad matematikundervisning? 
 

4. Vilka arbetssätt använder du dig av när du undervisar i matematik? 
 

5. Påverkade den reviderade läroplanen från 2010 din undervisning i matematik 
på förskolan? (i så fall, på vilket sätt?) 
 

6. Är det något du upplever som problematiskt eller särskilt svårt med 
matematikundervisning i förskolan?  
 

7. Utifrån detta, hur ser du på dina matematiska- och ämnesdidaktiska 
kunskaper idag utifrån de mål som står i läroplanen?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

Bilaga 2 – Missivbrev 

Hej! 

Vi heter Moa Ahlqvist och Karin Kullerback och ska göra ett självständigt arbete vid 

Mälardalens Universitet. Ämnet vi har valt handlar om förskollärares kunskaper inom 

matematik. Utgångspunkten är att undersöka huruvida förskollärare som studerade 

innan den första reviderade läroplanen 2010, gavs möjlighet att få kunskap i/om 

ämnet matematik i sin utbildning. 

Syftet med den här studien kommer vara att undersöka hur förskollärare som inte har 

tidigare erfarenhet eller utbildning i matematik går till väga när de utformar och 

bedriver undervisning i ämnet. Något som också kommer vara av intresse är att 

undersöka vilket stöd de får i detta samt vilken betydelse de anser att utbildning i 

ämnet har. 

För att få en större inblick i ämnet har vi som mål att genomföra 10 individuella 

intervjuer med förskollärare som tagit sin examen innan 2010. Intervjuerna kommer 

att genomföras i fysiska möten. Om det inte fungerar att mötas på plats, kan vi 

genomföra intervjun digitalt. Om du tillåter, spelas intervjun in för att vi sedan ska 

kunna transkribera och på så sätt öka studiens tillförlitlighet. Den data vi samlar in 

förvaras på lösenordskyddade datorer. Personuppgifterna kommer att kodas 

(pseudonymiseras), vilket innebär att de inte kan kopplas direkt till dig som person. 

Du som väljer att delta kommer att vara anonym och materialet som samlas in raderas 

så snart studien är godkänd. Vi raderar materialet för att garantera att din identitet 

samt personuppgifter skyddas. Vi beräknar att intervjun kommer att ta 30-40 minuter 

att genomföra. Vill du som förskollärare ta del av den färdiga uppsatsen kommer den 

senare att publiceras på databasen Diva. 

Vill du som tillfrågad förskollärare delta i intervjun vill vi även informera om att vi tar 

hänsyn till Vetenskapsrådets forskningsetiska principer. Detta innebär att du som 

förskollärare deltar frivilligt och kan avbryta ditt deltagande närsomhelst under 

studiens gång. Deltagandet och datainsamlingen kommer att behandlas konfidentiellt 

och kommer endast att vara tillgängligt för oss och vår handledare. 

Information om behandling av personuppgifter Enligt GDPR har du rätt att 

kostnadsfritt ta del av de uppgifter om dig som hanteras i projektet, och vid behov få 

eventuella fel rättade. Om du vill ta del av uppgifterna ska du kontakta oss eller vår 

handledare, se kontaktuppgifter nedan. Den rättsliga grunden för behandling av 

personuppgifter är samtycke. Du kan också begära att uppgifterna om dig raderas 

samt att behandlingen av dina personuppgifter begränsas. Om du är missnöjd med 

hur personuppgifterna behandlas har du rätt att lämna in klagomål till 

integritetsskyddsmyndigheten. Personuppgiftsansvarig på Mälardalens Universitet, 

Anne Lillvist, kursansvarig för kursen PEA098. 



 
 

 

Vid frågor och funderingar kontakta oss eller vår handledare för mer information. 

Student:                                                                                 Handledare:  
Karin Kullerback & Moa Ahlqvist                                       Ann Nehlin 

Telefon: 
Karin: 073-586 00 79                                                            021-540 19 67 
Moa: 070-722 73 92 

Mail:  
karinkullerback@gmail.com  
moa.ahlqvist@hotmail.com  
ann.nehlin@mdu.se  

Med vänliga hälsningar 

Karin Kullerback & Moa Ahlqvist 
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